

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Zł. 3.40. z odnośzeniem do domu Zł. 3.60. Zamiejscowa, Zł. 4.20 Zagranicą Zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 205 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Obrady Ligi Narodów.

Niefortunny występ Mac Donalda.

Mac Donald wypowiedział się za natychmiastowym przyjęciem Niemiec do Ligi. — Sowiety, wedle Mac Donalda, również nadają się do Ligi. — Podział Górnego Śląska był błędem. — Mowa Mac Donalda wywołała wielkie zdumienie zwłaszcza w kołach delegacji francuskiej.

Genewa. (PAT.) Wczorajsze posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów zostało otwarte o godzinie 11 przed południem. Mac Donald w mowie swojej między innymi oświadczył, że rząd Wielkiej Brytanji jest zdecydowany uczynić wszystko celem zwiększenia autorytetu Ligi Narodów, dzięki której powinno się udać narodom położyć fundament pod gmach pokoju.

Genewa. (PAT.) Następnie Mac Donald stwierdził, że rząd angielski jakkolwiek odrzucił projekt paktu o wzajemnej pomocy nie przestaje jednak interesować się tą sprawą i sądzi, że w tej kwestji nie wypowiedziano jeszcze ostatniego słowa.

Anglię — mówił Mac Donald — cechuje silne postanowienie wypełnienia w całości przyjętych na siebie zobowiązań i dlatego też Anglija nie podpisała dokumentu o nieokreślonej treści w obawie, że wypływające z tego zobowiązania nie zostaną przyjęte przez opinię publiczną, oznaczaloby to bowiem koniec Ligi Narodów. Przechodząc następnie do sprawy redukcji zbrojeń premier angielski oświadcza, że Liga Narodów nie może dłużej zamykać drzwi przed niektórymi narodami, zagrażającymi pokojowi albo uważanymi za takie.

Mowca daje wyraz nadziei, że Stany Zjednoczone

przystąpią niebawem do Ligi Narodów i dodaje, że bez udziału Niemiec niemożliwa jest dyskusja w sprawie rozbrojenia pokoju bezpłoczeństwa i istnienia małych narodów.

Dążeniem rządu angielskiego jest, aby sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów została bezwzględnie załatwiona.

Premier sądzi, że w Rosji daje się zauważyć pewna ewolucja pojęć. Rosja podpisuje traktaty i prowadzi obecnie rokowania dyplomatyczne. Wreszcie Mac Donald wyraża nadzieję, że porozumienie angielsko-rosyjskie będzie pierwszym krokiem na drodze przyjęcia Sowietów do Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) Havas. Pomiszając w wygłoszonym na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przemówieniu sprawę niezrozumienia działalności Ligi, Mac Donald wyraził ubolewanie, że prace Ligi Narodów są na ogół prawie w zupełności nieznanne.

Sprawa przedstawia się inaczej, gdy został popełniony błąd, jak na przykład w odniesieniu do Górnego Śląska. Słowa te wywołały powszechne zdziwienie, zwłaszcza wśród delegacji francuskiej.

Premier Wielkiej Brytanji spostrzegł, że ustęp jego mowy, wzmiankujący o Górnym Śląsku może być mylnie tlómaczony. Premier angielski zacytował Śląsk jako sprawę, która w pewnych kołach była gorąco krytykowana, co znalazło szeroki odgłos na łamach prasy, podczas gdy czyny Ligi znajdujące ogólne uznanie były zaledwie wzmiankowane w gazetach. Premier angielski nie zamierzał wcale wypowiadać się o rozstrzygnięciu sprawy Górnego Śląska.

Mowa min. Skrzyńskiego

Rozsądna, zimna i błada

Genewa. (PAT.) 5 bm. Punktualnie o godz. 4 Motta odłaje głos ministrowi spraw zagranicznych Skrzyńskiemu. Wchodzącego na trybunę zgromadzenie wita oklaskami.

Minister Skrzyński:

Uważam słowa jako skromne w przywołaniu mającego na celu dorzucić małą cegiełkę do budowy, której plan już jest ustalony. Przed wyłożeniem opinii rządu i narodu polskiego w sprawie ograniczenia zbrojeń muszę przypomnieć, że Polska miała smutny i ciężki przywilej wyprzedzić świat w realizacji tej wielkiej idei.

W osmnastym wieku na wszystkich zebraniach codziennie mówiono w Polsce o rozbrojeniu. Mówiono, że kraj rozbrojony nie może być atakowany, bo nie może tudzież niechęci sąsiadów. Przyszliśmy zbyt wcześnie w świat, zbyt starzy.

Panowie wiedzą, co się stało. Przypominam, że byliśmy podzieleni przez ludzi, którzy nie mieli na ustach innego słowa, jak pokój. Fryderyk Wielki mówił o koniecznym pokoju. Aby uniknąć wojny pomiędzy dwoma cesarzami mówiono, że było potrzeba podzielić Polskę.

Zanim zaczął mówić w imieniu Rządu Polskiego chce przedstawić w skrócie, co Polska myśli i chce pozwolić Panom wstąpić się ponad halasem miot, dyskusjami dzienników i hukiem fabryk w tę wielką ciszę, która unosi się ponad polami, gdzie robotnik, który spokojnie co rana chodzi do pracy gotów stać się, ale tylko gdy jest zmuszony jednym z najlepszych żołnierzy świata. Oto podstawy psychologiczne przyszłości i teraźniejszości Polski, w których drzewo pokoju zapuszcza głęboko korzenie.

Zaden rząd polski nie może postąpić inaczej, jak współpracować z innymi rządami dla realizacji królestwa pokoju. Pod tym kątem widzenia traktujemy trudności ogromne ciężące nad światem, ciężki kryzys finansowy i ekonomiczny wyrażający się strasznym stanem rzeczy, w którym borykają się ludzie, chcący pracować, ale nie mogący tego uczynić. Czujemy jak trudno dać efektywną pomoc w rozwiązaniu tego ogromnego zagadnienia pracy, a jednakże problem ten musi być rozwiązany, gdyż jest podstawą wszystkiego, co jest mocne na świecie. Cała wielka siła, do której należy przyszłość, siła energii i pracy zależy od tego wielkiego problemu, którego rozwiązaniu nie maż na innej drodze jak na drodze stabilizacji bezpieczeństwa.

W ten sposób dotykamy problemu rozbrojenia.

Rozbrojenie jest możliwe tylko wtedy, kiedy bezpieczeństwo i stabilizacja zapanują nad światem. Dopiero wówczas będzie można dać pracę tym, którzy nie mogą poświęcić się jej, jak tylko przy zupełnym zaufaniu do bezpieczeństwa i całkowitej stabilizacji.

Obraz nie byłby pełny gdybyśmy nie wskazali

czerwonej linii, która dzieli mapę Europy.

Niedaleko od nas na Wschodzie horyzont jest jeszcze czerwony. Zachodzi pytanie, czy to jutrzeńka pięknego dnia, który się bułzi czy też pożar, który się szerzy w noc bez gwiazd. Odpowiedź będzie dana

Min. Skrzyński w sprawie Górnego Śląska milczał.

Genewa. (PAT.) Havas donosi: Po przemówieniu Mac Donalda przerwano posiedzenie Zgromadzenia na dwie godziny, poczem zabrał głos minister spraw zagranicznych Polski Skrzyński, który wbrew oczekiwaniom nie uczynił żadnej aluzji do słów Mac Donalda dotyczących Górnego Śląska. Milczenie to przy pisują tutaj interwencji delegacji angielskiej.

Minister Skrzyński wyraził zapatrywanie, że rozbrojenie jest niemożliwe bez gwarancji bezpieczeństwa i zaznaczył, że są niezbędne uzupełniające układy tak długo, dopóki nie nastąpi umiarkowanie się i uświęcenie międzynarodowej solidarności, mającej

Przykre wrażenie mowy Mac Donalda.

Genewa. (PAT.) Przemówienie Mac Donalda uzyskało wielki sukces wśród przedstawicieli krajów posługujących się językiem angielskim oraz wśród przedstawicieli państw skandynawskich i Holandji.

Oświadczenie premiera dotyczące pragnienia rządu angielskiego ujrzenia bez żadnej już zwłoki Niemcy zasiadające w Lidze Narodów zostało przyjęte oklaskami przez przedstawicieli tych samych krajów, zdziwiło jednak bez wyjątku wszystkie inne koła,

które nie były na to przygotowane.

Ponadto aluzja, uczyniona przez Mac Donalda do rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska, które premier określił jako błąd, wywołała bardzo

Na skutek nacisku delegacji franc. Mac Donald ogłasza sprostowanie

Ustęp o G. Śląsku był mylnie rozumiany(?)

Genewa. (PAT.) W godzinach popołudniowych Herriot odbył krótką naradę z Mac Donaldem.

W wyniku tej narady delegacja angielska ogłosiła komunikat stwierdzający, że słowa Mac Donalda dotyczące Górnego Śląska mogą dać powód do nieporozumienia.

Komunikat zaznacza, że premier angielski bynaj-

na celu gwarancje pokoju. Minister powitał z zadowolaniem słowa Mac Donalda podkreślające konieczność arbitrażu.

Z kolei zabrał głos przedstawiciel Danji Stauning, który wyraził uznanie Lidze Narodów za realizację idei pokoju sprawiedliwości oraz współpracy narodów. Mowca widzi w zasadzie obowiązkowego arbitrażu najlepszą drogę wiodącą do pokojowych stosunków między narodami.

Następne posiedzenie odbędzie się dziś.

Henriot wygłosi o godz. 10 i pół przemówienie dotyczące rozbrojenia i bezpieczeństwa.

przykre uczucie na ławach znacznej części zgromadzonych.

Leon Bourgeois, który w czasie rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska był przedstawicielem Francji w Lidze obok Balfoura, reprezentującego wówczas Anglię, był widocznie wzruszony. Znacomity delegat francuski nie mógł zresztą ukryć swego zdumienia nawet wobec samego Mac Donalda.

Znaczna część uważa, że dziwnym sposobem torowania drogi dla organizacji arbitrażu takiego, jakiego pragnie Mac Donald, jest potępienie arbitrażu, który rozstrzygnął w roku 1922 sprawę Górnego Śląska wśród okoliczności, których nikt nie zapomniał, arbitrażu, dzięki któremu został ocalony wówczas pokój Europy.

mniej nie zamierzał wypowiadać sądu o decyzji Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska. Skąd inąd delegacja angielska oświadcza, że słowa Mac Donalda w sprawie odpowiedzialności za wywołanie wojny mogą doprowadzić do mylnych wniosków.

Genewa. (PAT.) Mac Donald dał prasie następujące wyjaśnienie:

niewątpliwie przez kolektywną rację stanu świata. Przechodzę do

traktatu pomocy.

Oczywiście przyjęliśmy go przez szacunek dla wielkich umysłowości, które pracowały i miały nadzieję zrealizować artykuł paktu Ligi Narodów dotyczący bezpieczeństwa. Mielismy wrażenie, że określenie agresora (napastnika) nie jest dostatecznie sprecyzowane. Jak mogliśmy pakt odrzucić, kiedy nie jest on jeszcze niczem innym, jak powiada premier brytyjski, jak tylko interpretacją i wypełnieniem artykułów paktu Ligi Narodów. Jest w traktacie punkt powodujący różne opinie. Mówię o

układach uzupełniających.

Mówiąc o pacyfizmie, jest bardzo trudno postawić na właściwym miejscu kwestje tu dyskutowane. Jednakże mam wrażenie, że układy uzupełniające nie będą mogły nigdy być traktowane jako przyczyna, przeciwnie są one rezultatem. Ich racją bytu jest zasadniczo i początkowo przyczyna, że dotychczas solidarność o międzynarodowej skali światowej nie mogła być zrealizowana i zaopatrzona w sankcje dostateczne dla zagwarantowania światu pokoju i bezpieczeństwa (oklaski). Kiedy świat cały rozwinię się moralnie i solidarność poprzednio będzie zrealizowana układy uzupełniające będą zbędne. Dzisiaj jednakże nie można żądać od narodów, zdecydowanych żyć, aby nie myślały o swoim bezpieczeństwie.

Mówiąc o pokoju dochodzimy do problemu sprawiedliwości, który był tak elokwentnie wyłożony przez premiera brytyjskiego. Aby nie zostawić najmniejszej wątpliwości w imieniu Polski oświadczam, że w dniu, w którym zostanie znaleziona formuła, pozwalająca rzucić na kolana każdą wolę sprzeciwiającą się prawu podpiszemy tę formułę obydwojma rękami (oklaski).

Co to jest sprawiedliwość. Jest to oparta na prawie uznanem, napisanem i ustalonym, jest i inna, która opiera się na prawie uznanem przez wszystkich, można ją również nazwać sprawiedliwością, lecz nie można mówić o niej, kiedy chodzi o pokój, gdyż sprawiedliwość abstrakcyjna bez prawa — to rewolucja.

Przewidując z radością i zaufaniem możliwość wprowadzenia do życia międzynarodowego procedury używanej wewnątrz państwa. Ustanowienie Trybunału Sprawiedliwości jest już bardzo ważnym krokiem na tej drodze. Akt ten był zerwaniem ze starymi tradycjami, według których interesy międzynarodowe były regulowane przez pewne kalkulacje, do których prawnicy dorabiali swoje tezy.

Drugim punktem został poroniony przez premiera angielskiego bardzo słusznym

potrzeba mieć na oku wszystkie niepewności polityczne, które doprowadzają do wybuchu wojen.

Konsekwentnie potrzeba dążyć, aby arbitraż raz zastosowany przeszkodził zbieraniu się w atmosferze europejskiej przeciwności i nieporozumień, mogących spowodować wybuch.

Arbitraż, są to wielkie słowa przyszłości. Wierzymy weni i traktujemy go jako element bezpieczeństwa i stabilizacji. Byłem bardzo szczęśliwy, dziś rano, słysząc prezydenta brytyjskiego podnoszącego tak wysoko autorytet arbitrażu i proklamującego jego nienaruszalność. Arbitraż stwarza sytuacje ostateczne. Nie można określić obecnie jak będzie zrealizowana procedura sprawiedliwości międzynarodowej. Można stwierdzić, że potrzeba będzie do sprawiedliwości międzynarodowej wielkiej zasady, której od Montesquiego są podstawą iuris prudencjał niezawisłości sędziów. Sędzia jest tem bardziej niezawisły, im ściślej jest związany określonym i uznanym kodeksem. W niektórych krajach kodyfikacja nie jest pisana, lecz zwyczaj jest prawem, jeszcze silniejszym. W życiu międzynarodowym nie można zwracać się do zwyczaju, gdyż wysiłki i zadania naszego zgrupowania dążą właśnie do zerwania ze starymi tradycjami. Potrzeba więc, aby sędzia międzynarodowy znalazł źródło swojej niezawisłości w poddaniu się prawu ustalonym, uznanym i niewątpliwemu.

Prawa uznane składa się oczywiście w życiu międzynarodowym z traktatów, jednakże jeżeli rządy mają pewnego dnia zdecydować się jednogłośnie, że poddają się arbitrażowi obowiązkowemu w sprawach politycznych i zdecydować się w ten sposób poddać innej władzy, którą może być tylko Rada Ligi Narodów, część swojej suwerenności, nie zrobią tego jak tylko wówczas, kiedy sędzia, któremu mają się poddać, będzie miał w ręku kodeks niewątpliwy, poparty słusznym zagwarantowaniem przez wszystkie państwa, a uznający nienaruszalność traktatów i ustalonych statutów terytorjalnych.

Postępować inaczej byłoby skokiem w próżnię. Można byłoby powiedzieć, że to się rozumie samo przez się. Nie twierdzą, że ktokolwiek mógłby dyskutować słusność powyższych zasad. Jednakże od czasu do czasu mówi się, że taki a taki traktat jest błędny, albo też zrobiony w takich warunkach, że musi być z czasem zmieniony. Przypomnę słowa wielkiego męża, kiedy mu powiedziano, że ostrożności są niepotrzebne, ponieważ to się rozumie samo przez się, odpowiedział, jeżeli to się rozumie samo przez się, kiedy jest mówione, to się będzie rozumiało jeszcze lepiej, kiedy będzie napisane. To było w Wiedniu w roku 1815.

Wojna domowa w Chinach.

Zaiste walki zmusiły do odwrotu wojska Kiang-Su. Szanghaj przepelniony

Londyn. (PAT.) 4 bm. Reuter. W czasie walk pod Szanghajem posunęły się wojska Czen-Kiang o dwie mile naprzód. Wojska Kiang-Su znajdują się podobno w pełnym odwrocie, napierane przez nieprzyjaciela. Poniosły one znaczne straty. „United Press“ donosi z Szanghaju, iż wojska broniące Szanghaju pod komendą Lu-Yang-Kiang zostały odparte. Samoloty atakującego generała Czin-San (Suanga) niepokoją ustępującego przeciwnika. Doniesienia z pola walki mówią o ciężkich stratach od bomb lotniczych.

Zewnątrzne dzielnice Szanghaju pełne są uchodźców, kobiet i małych dzieci, które obozują na ulicach. Kanaly i rzeka pełne są łodzi i dzonek uchodźców. Angielski admirał Anderson, który objął komendę nad obywatelami wojskami zbraniami w Szanghaju oświadcza, że obecność uchodźców jest bardziej groźna aniżeli obecność nieprzyjacielskich żołnierzy. Komendant wojsk obronnych pozyskał kilku pilotów francuskich dla swoich samolotów. W dzielnicy obcych w Szanghaju nie widać zaniepokojenia wypadkami, a ludność chińska zachowuje się także spokojnie, jest ona bowiem przekonana, że wojska zagraniczne wystarczą zupełnie dla ochrony miasta. Ludność chińska wierzy, że wojna rychło się skończy.

WOJSKA KIANG SU W ROZSYPCE.

Szanghaj. (PAT.) 5 bm. Gwałtowne walki między

— Ciężkie straty w ludziach od bomb lotniczych. — uciekającą ludnością.

oddziałami gubernatorów wojskowych Cze-Kiang i Kiang-su rozpoczęły się o świcie w miejscowości Knanig-Tu w odległości 12 mil od Szanghaju wzdłuż linii kolejowej Szanghaj—Nankin. Oddziały Kiang-Su w liczbie 10.000 atakowały wojska Cze-Kiang i posunęły się o dwie mile. Dalsze utarczki toczyły się i przed południem. Oddziały Kiang-Su cofają się w rozsypce ścigane z bliska przez przeciwników. Straty są znaczne.

KRYTYCZNE POŁOŻENIE SZANGHAJU. — MO-CARSTWA ŻĄDAJĄ STREFY NEUTRALNEJ DLA CUDZOZIEMCÓW W PEKINIE.

Berlin. (PAT.) 4 bm. Położenie w Szanghaju staje się coraz bardziej krytyczne. Ceny środków żywności poszły bardzo w górę. Przedstawiciele wielkich mocarstw w Pekinie zażądali od rządu chińskiego utworzenia w Pekinie strefy neutralnej celem ochrony życia i mienia cudzoziemców.

RZĄD CHIŃSKI OTRZYMAŁ OD POWSTAŃCÓW ULTIMATUM.

Londyn. (PAT.) 4 bm. Z Szanghaju donosi japońska Aj. Tek.: Według telegramów z Pekinu, Szang Tso Lin przesłał rządowi pekińskiemu ultimatum, że o ile rząd ten nie zaprzestanie walki z gubernatorem Szokjangu, Szang Tso Lin udzieli mu swej pomocy.

Dalszy odwrót wojsk hiszpańskich w Marokku

Paryż. (AW.) Nieoficjalne komunikaty dzienników paryskich o sytuacji oddziałów hiszpańskich w Marokku brzmią nadal pesymistycznie. Oddziały hisz-

pańskie napierane przez powstańców znajdują się w ciągłym powolnym odwrocie. W ostatnim czasie Primo de Rivera zarządził wystanie 50 tys. żołnierza.

Połączenie między Tetuanem a Tangorem jest przerwane. Wojna wywołuje silne niezadowolenie Hiszpanji, tem więcej, jeśli się weźmie pod uwagę, że nie-pokoje w Marokku hiszpańskim trwają od objęcia kraju przez Hiszpanję i kosztowały już wielkie sumy. Dzienniki paryskie śledzą pilnie przebieg wypadków ze względu na możliwość wpływu ich na strefę francuską w Marokku.

Madryt. (PAT.) 5 bm. Oficjalny komunikat dyrektora oświadcza, że wobec poważnej sytuacji w Marokku hiszpańskim żadne ataki w autorytet i powagę rządu ani też żadne czyny, zdolne podważyć dyscyplinę w armji pod żadnym pozorem nie będą tolerowane.

Z Górnego Śląska.

PRYMAS DALBOR W KATOWICACH.

(P.) Dziś przyjechał do Katowic J. E. ks. Kardynał Prymas Dalbor, a w sobotę przyjedzie ks. Arcyb. Teodorowicz. Dostojnicy Kościoła uczestniczyć będą w Zjeździe katolickim, który zaczyna się w sobotę o godz. 5 i pół popoł. uroczyństwem „Veni creator“ w kościele Najświętszej Marii Panny.

ZGON DZIAŁACZA.

(P.) Dnia 2 września zmarł w Katowicach ks. Józef Ciesla, był gorącym patriotą. Pracował na odczytnie, opiekując się bardzo emigrantami z Polski, zwłaszcza robotnikami. — był proboszczem w parafji polskiej w Stanach Zjednoczonych w diecezji Peoria. W roku 1922 powrócił do kraju i pomimo toczącej go choroby, pracował dalej dla społeczeństwa. Przed śmiercią zrobił duży zapis na tworzącą się diecezję śląską.

KOMISJA MINISTERJALNA.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej zamierza wystąpić do Rady Ministrów z wnioskiem o ponowne wydelegowanie komisji międzyministerjalnej na G. Śląsk dla zażegnania tarc pomiędzy przemysłowcami a robotnikami na tle drożyzny. (AW.)

RUCH TRAMWAJOWY PRZEZ TERYTORJUM NIEMIECKIE.

(PAT.) Na podstawie artykułu 467 konwencji genewskiej zawarły władze polskie i niemieckie umowę, mocą której otwarty zostanie dnia 13 września br. transitowy ruch tramwajowy na linii Królewska Huta—Piekary przez Bytom. Ruch tramwajowy będzie się odbywał bez zatrzymywania się z wyjątkiem chwilowych postojów koniecznych ze względów technicznych. Zakazane jest wsiadanie i wysiadanie w czasie przejazdu otwierając okna wagonów. Wozy będą ze względów skarbowo-celnych po zajęciu miejsc przez podróżnych zaplombowane przez polskie władze celne na granicznej stacji i w Łagiewnikach, a otwarte przez władze polskie z chwilą opuszczenia terytorjum niemieckiego na najbliższej stacji polskiej w Szarleju.

Niemieckim władzom celnym przysługuje prawo konwojowania wagonów transytowych przez swoich funkcjonariuszy na terytorjum niemieckim. Przejazd nie jest połączony z rewizją paszportów. Codziennie kursować będzie pięć takich pociągów. Uprzywilejowany ten ruch transytowy ma na celu uproszczenie komunikacji i poza tem stanowić będzie wielkie ułatwienie dla pielgrzymek do Piekar.

Polskie szkolnictwo.

Uznania godną propagandę rozwijał Komitet budowy gimnazjum im. Kom. Ed. w Brzuchowicach. Niezastudzony sekretarz Komitetu p. Mikołaj Brulznowski, objechawszy zdrojowiska, zawitał przed kilku dniami do Zakopanego, gdzie udało mu się zorganizować pod przewodnictwem p. Marjana Jamuntta komitet lokalny.

Ogłoszone wezwanie do składania datków na cel wspomniany, podpisane przez prof. Cichockiego, dra Diehla, dra Gabryszewskiego, dra J. Kasprowieca, dra Romera i St. Roja.

Założony przez p. Jamuntta Komitet pań (wzięły w nim udział panie: Kopetschenowa, dr. Kuczevska, dr. Brzezińska, Mickiewiczówna, Więckowska, Latalska, Jamunttowa, Doroczyńska, Colemiczowa i Wójcikowa) zajęł się zbieraniem, którą polską sumą zasiliła skarbnicę Towarzystwa.

WPISY

na kursa handlowe
K. ZIMOWSKIEGO
roczna półroczna
Rynek 17, II p. od 5—6 a ul. Ten-
czyńska 2 obok Grobli od godz.
10—5. — Szkoła wydaje świadectwa.

!! **PP. KOMISENTÓW prosimy o natychmiastowe wyrównanie zaległości za miesiąc sierpień, w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę dziennika.** !!

Po mowie Mac Donalda.

(w. ś.) Już dziś, po występie premiera angielskiego, Mac Donalda, można dokładnie przewidzieć, co dadzą debaty w Genewie na temat pacyfikacji i rozbrojenia. Oto jest rzeczą niewątpliwą, że w zakresie tych właśnie problemów rezultat narad genewskich będzie całkowicie znikomy. Anglja będzie deklamować o arbitrażu, lekceważąc sprawę bezpieczeństwa państw europejskich, Francja zaś położy nacisk na potrzebę gwarancji przed zastosowaniem eksperymentów rozbrojeniowych. Obie strony się wypowiedzą i na tem konie.

I musimy wyznać, że gdyby to naprawdę był koniec, gdyby tylko taki był wynik wielkiego zjazdu polityków pod egidą Ligi Narodów — to jeszcze moglibyśmy być zadowoleni.

Niestety, zebranie genewskie poza swą niemocą w zakresie pacyfikacji świata, pozostawi po sobie przykry osad niezadowolenia, które po mowie Mac Donalda ogarnie szereg narodów. Mowa ta bowiem nie jest krokiem na drodze uspokojenia świata. Przeciwnie jej następstwem będzie nowe rozdrażnienie stosunków międzynarodowych.

Bo zważmy. Czy wnieść może uspokojenie postulat natychmiastowego przyjęcia Niemiec do Ligi, zanim ta sprawa została rozważona przez inne państwa, a zwłaszcza po prowokacyjnej deklaracji rządu Rzeszy odrzucającej winę ich za wybuch wojny. A co można powiedzieć o twierdzeniu, że Rosja Sowiecka dojrzała do tego, aby być przyjętą do grona członków Ligi, zanim zaszła krew setek tysięcy pomordowanych przez czerezwycyzki. A wreszcie czemu jest nazwanie rozstrzygnięcia górnośląskiego błędem. Czy te wszystkie oświadczenia i aluzje nie przyczynią się do rozognienia stosunków europejskich. A jeśli tak jest, to do czego zmierza polityka angielska? A przypomnijmy, że przed kilku dniami pojawił się artykuł Lloyda George'a, również nie wnoszący uspokojenia w stosunki europejskie.

Co do polityki angielskiej — złudzeń mieć nie można — musimy to jeszcze raz przypomnieć. Wobec tej polityki jest nakazem wszystkich państw europejskich, zainteresowanych w zachowaniu obecnego stanu rzeczy, wzmocnić wspólny front.

Zorganizowanie czynników stabilizacji i pokoju w Europie musi należeć w pierwszym rzędzie do Francji. Wedle wiadomości, jakie z Paryża dochodzą, Francja tej roli się podejmie. Przygotowuje się tam zwrot. Nie mówimy o jakimś zwrocie na prawo. Lecz chodzi o to, że i w sferach lewicowych uważają gabinet Herriota za przejściowy.

Herriot poniósł klęskę w Londynie, obecnie zaś powrócił z niezem do Genewy. Polityka Francji nie może być polityką ratowania pozorów. Fikcja wspólnego frontu z Anglją nie da ani jej samej, ani jej sprzymierzeńcom bezpieczeństwa i znaczenia politycznego w Europie.

Prawdziwy pokój Europy zawisł dziś od męskiej postawy Francji i jej sprzymierzeńców. Anglja dziś nie jest czynnikiem pacyfikacji świata, mimo głośzonych gromko przez jej mężów stani frazesów pacyfistycznych — oto jest sens wynikający z mowy Mac Donalda.

Polska armia.

USZKODZENIA W NIEWOLI A USTAWA INWALIDZKA.

W sprawie noszenia do zaopatrzenia inwalidzkiego z tytułu uszkodzeń, powstałych w niewoli, Prokurator Generalny Rzeczypospolitej Polskiej udzielił następującej opinii:

Ustawa z dnia 18 marca 1921 r. nie zawiera wyraźnego postanowienia co do tego, czy osoby, jako jeńcy w wojnie b. armiji państw zaborczych mają być traktowane za inwalidów wojennych, jednakowoż z postanowienia art. 2 ustawy, iż za inwalidów takich uważa się osoby, które doznały uszkodzenia, zdrowia lub okaleczenia na skutek służby w armiji państw zaborczych, należy przyjąć, iż **uszkodzenie także w czasie niewoli wojennej uprawnia do zaopatrzenia inwalidzkiego, o ile niewola sama była skutkiem służby w ar-**

Zydowski zamach na Prezydenta Rzplitej.

Lwów. (AW.) Około godziny 3-ciej po południu, kiedy prezydent Wojciechowski wraz ze swoją świtą wracał do województwa z tłumu stojącego u zbiegu ulic Legionów i Kopernika z kamienicy narużnej, w której mieści się kasarnia, rzucono puskę z materiałem zapalnym, prawdopodobnie petardę o słabej sile wybuchowej, która nie eksplodowała z powodu tego, że zawartość puski wysypała się przedwcześnie. Dotychczas nie ustalono rodzaju pocisku i badają go eksperci. W związku z tem przytrzymano szereg osób. Sprawcy tego zamachu nie ustalono. Puszka spadła przed powozem prezydenta. Woźnicy udało się konie skrócić. Wybuchu prawie nie było sły-

chać, ukazał się tylko silny dym. Jadący za powozem szwadron ułanów otoczył natychmiast powoz Prezydenta, który udał się pod województwo, gdzie odebrał raport kompanji honorowej wśród głośniego aplauzu tłumu publiczności. Plan pobytu Prezydenta nie uległ zmianie. Prezydent w dalszym ciągu zwiedza miasto. Wybuch wywołał w mieście różne komentarze.

(AW.) Stwierdzono, że puskę z tajemniczym materiałem rzucił Stanisław Steiger akademik wiedeński syn szklarza ze Lwowa, członek wszystkich stow. sjon. Puszka rzucona z chodnika rozprysła się, nie wybuchając. Zrobiona była z tektury.

Otwarcie Targów Wschodnich we Lwowie.

Lwów entuzjastycznie wita Prezydenta Rzeczypospolitej.

Lwów. (PAT.) 5 bm. Przyjęcie Pana Prezydenta przez miasto Lwów było **nadzwyczajnie serdeczne i entuzjastyczne**. Po przyjęciu na dworcu Pan Prezydent przeszedł przed frontem kompanji honorowej, poczem wysłuchał mowy powitalnej prezydenta Neumanna.

Miasto Lwów — mówił prezydent — w ten uroczystym przybyciu Pana Prezydenta widzi potwierdzenie dla swego programu pracy oraz dla tych myśli, które od chwili zbudowania tego polskiego grodu przechowują Lwowianie w swoich duszach. **W tem polskiem kresowem mieście — podkreślił mowca — znajdzie Pan Prezydent najwyższe uczucia miłości Ojczyzny i przywiązania do Niej.** W imieniu wszystkich mieszkańców miasta prezydent Neumann wziął okrzyk: Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita i jej Dostojny Przedstawiciel.

Następnie witali Pana Prezydenta przedstawiciele wszystkich władz oraz duchowieństwa. Wzdłuż ulic ustawione były szpalery młodzieży i banderje właścicielstwa, które **wznosiły okrzyki i obrzucały jadącego Prezydenta kwiatami**. Przed katedrą powitał Pana Prezydenta arcybiskup Twardowski. Po wysłuchaniu krótkiego nabożeństwa udał się Pan Prezydent do katedry obrządku grecko-katolickiego, a po

wysłuchaniu modłów zakończonych odśpiewaniem „Mnohaja lita“ do katedry ormiańskiej następnie zaś do Synagogi.

U wejścia na Targi wschodnie powitała Pana Prezydenta Dyrekcja Targów. Prezydent Neumann wygłosił po raz drugi powitalne przemówienie, podkreślając, że **miasto Lwów jest gotowe do obrony polskości, chce stanąć w pierwszym szeregu pracy twórczej ku wzmocnieniu potęgi Ojczyzny**. Lwów wraca do swej naturalnej roli i zmierza do tego, aby stać się wielkim środowiskiem handlowym i środowiskiem kultury, z którego kultura polska promieniowałaby na Wschód.

Warszawa. (PAT.) Wieczorem o godz. 10.15 pociągiem nadzwyczajnym wyjechali na Targi wschodnie do Lwowa przedstawiciele korpusu dyplomatycznego akredytowani przy rządzie polskim, którym towarzyszy minister pełnomocny dr. Bertoni i attache protokolu dyplomatycznego p. Stefan Lubomirski.

Równocześnie wyjechała do Lwowa grupa korespondentów pism zagranicznych i agencji zagranicznych. Korespondentom pism zagranicznych towarzyszy z ramienia Ministerstwa spraw zagran. pan Mieczysław Babiński i Emil Rueckert.

WYJAŚNIENIA W SPRAWIE POBOROWYCH.

Ponieważ komendanci poszczególnych P. K. O. poddają przeglądowi w komisjach poborowych wszystkich bez wyjątku szeregowych i uznanych przez komisję rewizyjną za czasowo niezdolnych do służby (Kat. B.) władze wojskowe wyjaśniają, że **komisje przeglądowe ustanawiane są tylko dla wydania orzeczeń, odnośnie do popisowych, stających do poboru**. Z chwilą wydania przez komisję przeglądową decyzji o przyjęciu popisowego do wojska stałego, staje się on rekrutem w dyspozycji władz wojskowych i nie podlega zasadniczo kompetencji komisji przeglądowej.

O ile w oddziale szeregowy okaże się niezdolny i na skutek orzeczenia komisji rewizyjnej zostaje uznany za czasowo niezdolnego i urlopowany na pewien okres czasu, powinien po upływie określonego terminu stanąć ponownie przed komisją rewizyjną, a nie przeglądową.

Natomiast jeśli niezdolność do służby wojskowej zostanie stwierdzona w czasie bezpośrednio następującym po wcieleniu rekruta do szeregów, spowodowana omyłką komisji przeglądowej, ustanawia się skrócony tryb postępowania przy zwalnianiu rekrutów z oddziału.

Według oświadczenia szefa depart. VIII. sanitarnego nowe przepisy rewizyjne już zostały opracowane i będą w najbliższym czasie ogłoszone.

ZNIESIENIE OBOWIĄZKU NOSZENIA HELMÓW PRZEZ ZANDARMERJĘ WOJSKOWĄ.

Depart. I Min. Spraw. Wojsk. z uwagi na przewleknięcie się sprawy stworzenia dal zandarmierji specjalnego typu hełmu lekkiego, oraz, że noszenie ciężkich stalowych hełmów podczas upałów i mrozów jest bardzo uciążliwe, zezwolił na noszenie przez oficerów i szeregowych zandarmierji czapek rogatywek o przepisanej kroju. Zarządzenie to obowiązuje do czasu wprowadzenia lekkiego typu hełmu.

mji zahorzezej, w szczególności, o ile nie była wynikiem zupełnie dobrowolnego (zawinionego) oddania się w niewolę i o ile zaszła przed terminem określonym przez art. 2 ustawy. Fakt popadnięcia w niewolę, jego data i bliższe okoliczności (bezwinnosc) powinny być wykazane przez noszącego, odszkodowanie za pomocą dokumentów, ewent. świadków, których przesłuchać można w drodze sądowej. Uszkodzenie i okaleczenia, doznane w czasie niewoli, uprawniają do zaopatrzenia inwalidzkiego jedynie pod warunkiem, iż **pozostają w związku przyczynowym ze stanem niewoli**. Związek ten wypadnie wykluczyć we wszystkich wypadkach, gdy przyczyną bezpośrednią okaleczenia była wolna wola samego uszkodzonego, względnie jego wina (np. okaleczenie spowodowane rozmyślnie lub przez grube niedbalstwo). Tę zasadę należy też zastosować do uszkodzeń, którym mogli ulec jeńcy wojenni, zatrudnieni w przedsiębiorstwach prywatnych, o ile wypadek zdarzył się w toku pracy, do której jeńcie zgłosił się dobrowolnie, lub o ile ma przyczynę własnej nieostrożności jeńca, wypadnie zaprzeczyć istnieniu związku przyczynowego z niewolą (względnie służbą wojskową, która niewolę wywołała) a okaleczeniem. O ile natomiast jeńcie został, jak to powszechnie bywało, odkomenderowany do pracy u przedsiębiorcy prywatnego przez władze wojskowe, której w niewoli podlegał, a uległ bez swej winy, wypadnie istnienie powyższego związku przyczynowego uznać.

ZALICZENIA SŁUŻBY OCHOTNICZEJ.

Oddział III Szt. M. S. Wojsk. wyjaśnia, że jednoroczny, który wskutek wydalenia go ze szkoły podchorążych rezerwy utracił możność zostania oficerem rezerwy, pozostaje nadal jednorocznym w myśl tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i nie korzysta tem samem z ulg, stosowanych z racji odbytej poprzednio służby ochotniczej.

„Nowe Chicago“ w Palestynie.

Żydzi amerykańscy budują miasta kosztem 10 milionów dolarów.

W „Gazecie Lwowskiej“ znajdujemy w ostatnim wydaniu niezmiernie ciekawe szczegóły, dotyczące organizacyjnej działalności żydostwa w wszechświecie. Z Nowego Jorku przez Wiedeń podaje nam ona:

Zjednoczenie amerykańskich żydowskich organizacji D. I. C., po dokładnym zbadaniu znanego projektu kolonizacji Krymu przez ludność żydowską Rosji i Ukrainy (sow.), postanowiło zaaprobować ten projekt i wyznaczyło na cele tej kolonizacji olbrzymią kwotę 400.000 dolarów. Również i inne potężne żydowskie finansowe organizacje zagraniczne postanowiły popierać tę najnowszą próbę przyciągnięcia ludności żydowskiej do pracy rolnej. Organizacje amerykańskie uzależniły swą pomoc od ustalenia osobnej kontroli nad realizowaniem tego projektu. Równocześnie do-

noszą z Chicago, że tamtejsza organizacja palestyńska zatwierdziła plan budowy w Palestynie wielkiego miasta pod nazwą „Nowe Chicago“. Miasto to ma być przeznaczone wyłącznie dla licznych masek żydów-emigrantów z różnych krajów (Polski, Austrii, Niemiec, Rosji i in.), które nie mogą przedostać się do Stanów Zjednoczonych wskutek ostatniej ustawy imigracyjnej. Koszta budowy tego miasta — wedle opracowanego planu — wynoszą do 10 milionów dolarów. Zapoczątkowana przez organizację palestyńską w Chicago akcja obliczona jest na całkowite pokrycie tej olbrzymiej kwoty wśród żydów amerykańskich, a zwłaszcza wśród bogaczy tego miasta, którego nazwę będzie miało projektowane nowe środowisko palestyńskie.

O elektryfikację kraju.

W Polsce marnuje się energia wód.

Szwecja jest jednym z państw, które umiejętnie wykorzystuje siłę swych rzek i posiada obecnie już 2.100 stacji, wybudowanych kosztem 250 milionów dolarów, w których węgiel jest zastąpiony przez siłę wodną. Są to przeważnie elektrownie. Oprócz tego posiada Szwecja znaczną ilość młynów i tartaków poruszanych przez turbiny. Gdy patrzymy jak na Wiśle pogłębianka przetrzuca piasek z miejsca na miejsce powstaje pytanie, kiedy olbrzymia energia naszych wód, która w tym roku zrobiła takie spustoszenia, będzie celowo ujarzmiona i wykorzystana.

Po wojnie powstałby wprowadzić cały szereg przedsiębiorstw elektrycznych, jak np. w Pruszkowie, Dąbrowie na Sanie i w Sierszy, lecz pozostaje jeszcze rozległe pole do pracy. Prócz powyższych przedsię-

biorstw działa jeszcze w Polsce „Towarzystwo Elektryczne „Siła i Światło“, oparte o kapitały angielskie, Polskie Towarzystwo Elektryczne, (którego akcje są notowane na giełdzie aż po 15 gr.) i „Towarzystwo Elektryczne“. Wszystko to jest bardzo mało i kapitał trzech przedsiębiorstw elektrycznych, notowanych na giełdzie w Warszawie, nie przekracza 1.000.000 dolarów, a wszystkie te Towarzystwa wraz z galicyjskimi, posiadają kapitał nie wyższy niż 3.000.000 dolarów. Wobec takiej sytuacji sprawą elektryfikacji kraju powinien się zająć Bank Gospodarstwa Krajowego i wspólnie ze Związkiem Miast i Sejmików Powiatowych, pozyskać poważną pomoc finansową z zagranicy w celu wykorzystania marnującej się siły mośnej polskich rzek.

larów z doliczeniem wartości bieżącego kuponu.

Nie-przedane dotąd obligacje nabywać można w Centrali Oddziałach Banku Polskiego, w P. K. O. oraz w poważniejszych bankach prywatnych.

Duży ruch sprzedażny oczekiwany jest szczególnie w ciągu najbliższych dni do dnia 8 bm., w którym obligacje pożyczki sprzedawane są o 25 centów niżej ceny nominalnej. Obligacje premijówki dolarowej nabywać można za dolary i inne waluty pełnowartościowe.

GIEŁDA.

Kraków, 6 września. Na giełdzie efektów kursa nie zdołały się utrzymać na wczorajszym poziomie. Na skutek stałej tendencji w Warszawie i realizacji wczorajszych skromnych zysków efekta poniosły straty. Licznych obrotów dokonano Zieleniowski. Żywe zainteresowanie Cegielskim, którym dokonano licznych transakcji.

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.

Waluty: Dolary 5.20.
Dewizy: Paryż 23.00; Praga 15.58 (czek); Szwajcaria 98.25—98.35; Wiedeń 7.35 i pół (czek).

Akcje. (Cyfry w złotych.)	W transakcji:
Bank Przemysłowy	0.57
Tohan	0.55—0.56
Pharma (B. Jawornicki)	0.95
Zieleniowski	13.30—14.00
H. Cegielski Poznań	0.95—0.98
Trzebińna żelazo	0.90—1.00
Górka	23.00—23.60
Siersza	6.25—6.50
Tepege	4.00—4.05
Polska Nafta	0.55—0.60
Pokucie	0.45
Elektrownia Siersza	0.26—0.27
Porcelana Cmielów	0.78—0.80
Krakus	1.10—1.15
Chodorów	7.40—7.60
Chybie	10.50—11.00
A. Piasecki	1.45—1.60

AKCJE NA POGIEŁDZIE.

Gazy zachodnie 4.80; Len 0.75; Lokomotywy 0.75—0.74; Głorja, 0.30 (płaca).

WARSZAWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Waluty: Dolary 5.18 i pół; Funtury angielskie 23.16 i pół.
Dewizy: Nowy Jork 5.18 i pół do 5.15 i jedna czwarta; Londyn 23.17 i pół do 23.10; Paryż 27.60—27.37 i pół; Wiedeń 7.32 i pół; Praga 15.52; Włochy 22.85; Belgja 25.90—25.85; Szwajcaria 97.75; Holandja 199.50.
Milionówka 0.76; Bony złote 0.87—0.88; Pożyczka złota 6.50; Pożyczka dolarowa 2.85.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Akcje: Bank Handlowy 9.25—9; Bank dla Handlu i Przemysłu 1.95—2.10; Bank Zachodni 2.45—2.50; Bank Kredytowy 0.52; Bank Związku Spółek Zarobkowych 8—8.15; Polski Bank Przemysłowy 0.58—0.59; H. Cegielski w Poznaniu 0.80—0.75; Starachowice 4.02—4.17; Zieleniowski 14.40—14.25; Zawiercie 51—44—47; Żyrardów 48 do 40; Nobel 2.35—2.45; Spirytus 2.50—2.60.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Holandja 204.40; Nowy Jork 531; Londyn 23.68; Paryż 28.07; Medjolan 23.25; Praga 15.87 i pół; Budapeszt 0.0070; Bukareszt 2.75; Belgrad 7.00.

GIEŁDA WIEDENSKA.

W tysiącach koron austr.: Mraźnica 46; Tepege 55.5; Karpaty 175; Fanto 255; Galicja 1260; Schodnica 575; Lumen 11.1; Bank Hipoteczny 10; Nafta 202; Kolej Lwów-Czerniowce 148; Bank Małopolski 6.5; Browary Lwowskie 134.5; Rakszawa 57; Silesja 25; Góleszów 790.

ZE SPORTU.

ROZMAITOŚCI.

Lwów—Kraków wyścig kolarski rozpocznie się dziś wieczorem o 10 we Lwowie. Przybycie zawodników spodziewane jest jutro między 1—3 popoł. Wieczorem odbędzie się w Krakowie zjazd Pol. Związku Towarzystw Kolarskich.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

SREBRNE MONETY DWUZŁOTOWE.

Wczoraj specjalna komisja, złożona z przedstawicieli Ministerstwa Skarbu, Mennicy Państwowej, Departamentu Kultury i Sztuki oraz świata rzeźbiarskiego dokonała ekspertyzy pierwszych nadesłanych z za granicy odbitek srebrnych monet dwuzłotowych i zaakceptowała próbne egzemplarze. Monety dwuzłotowe bite są w angielskiej firmie Johnson Mathey pod kontrolą królewskiej mennicy w Londynie. Stosownie do umowy pierwszy transport monet srebrnych nadejdzie po upływie 4 tygodni od zaakceptowania próbnych egzemplarzy.

W tych dniach oczekiwane jest nadejście próbnych odbitek monet jednoczłotowych, które będą również bite w Anglii i w końcu października będą mogły znaleźć się w obiegu.

SPRAWA PRZERACHOWANIA ZOBOWIĄZAŃ PRYWATNO-PRAWNYCH.

Przez Min. Skarbu powołana ma być wkrótce specjalna komisja z udziałem przedstawicieli urzędów i organizacji społeczno-gospodarczych w celu opracowania uzupełnień do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 maja br. o przerahowaniu zobowiązań prywatno-prawnych. Uzupełnienia te oczy-

wiście nie mogą zmienić postanowień, zawartych w rozporządzeniu Prezydenta, a dotyczyć jedynie będą sprzeczowania tych kwestji, które nie zostały szczegółowo rozstrzygnięte w rozporządzeniu majowym, oraz tych, które w rozporządzeniu tem zostały pominięte. Z poszczególnych kwestji, jakimi zająć się ma komisja, należy wymienić przede wszystkim sprawę waloryzacji obligacji miejskich.

5 PROC. PREMJOVA POŻYCZKA DOLAROWA.

40.000 dolarów do wylosowania w dniu 1 października br.

Wczoraj p. Minister Skarbu podpisał rozporządzenie, mocą którego 40.000 dolarów, które podczas ostatniego ciągnięcia padły na niesprzedaną obligację 5 proc. Premjowej Pożyczki Dolarowej przeznacza się jako główną premję przy losowaniu obligacji premijówki dolarowej w dn. 1 października br.

W dniu tym ponadto wylosowane będą premje: jedna w sumie 8.000, jedna w sumie 3.000, 10 po 1.000 i 40 po 100. Ogółem wylosowanych zostanie w dniu 1 października 53 premje na ogólną sumę 65.000 dolarów.

Cena emisyjna obligacji dolarowych, które dotychczas sprzedawane były po 95 proc. wartości nominalnej, tj. po 4.75 dolarów, podniesiona zostaje od dnia 9 bm. do 100 proc. wartości nominalnej, tj. do 5 flo-

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Z „zaczarowanego koła“

P. Buczyńska w roli Młynarki.

Na premierze rolę Młynarki grała p. Wysocka. Nie potrzebuję dodawać, że rola ta zupełnie nie harmonizowała z surowym charakterem jej tragizmu. Każdy, kto bodaj raz widział p. Wysocką na scenie, wie o tem dobrze, że tony miękkie liryczno-zmysłowe, którym rola Młynarki jest wyposażona, nie leżą w skali p. Wysockiej.

Ale krytyka krakowska jest innego zdania.

Pani Wysocka jest bowiem, jej zdaniem, zawsze wielką, jedną z największych, a wreszcie — największą w Polsce tragiczka. Więc wszystko, czego się tknie, od tej wielkości aż po ka. Powtórza to krytyka tak często, że publiczność krakowska wstydzi się krytycznie oceniać grę p. Wysockiej z obawy, aby jej przypadkiem nie zarzucono ignorancji. W pochwałach p. Wysockiej zatraciła się jej ocena. Zadanie sumiennej krytyki spełnił w tym wypadku, jeśli idzie o rolę Młynarki, eksperyment dyrekcji teatru. Oto do dublowania roli Młynarki powołano p. Buczyńską.

Dopiero gra p. Buczyńskiej przypomniała publiczności, jak powinna wyglądać kreacja Młynarki. P. Buczyńska posiada bowiem te wszystkie tony, które składają się na bujną, liryczno-zmysłową naturę Młynarki. Może, jeśli weźmiemy istotnie najwyższą skalę porównawczą dla tej roli, tj. kreację Siemaszkowej, wypadnie zarzucić p. Buczyńskiej pewien brak żywiołowości, którą rozpalała widownie Siemaszkowa, brak wynikający z niepotrzebnego oszczędzania się w odświeżeniu 3 i 4, niemniej jednak jest to od czasu wystąpienia w tej roli Siemaszkowej, kreacja najlepsza, jaką widziałem.

A już trudna, wprost karkołomna scena obłąkania Młynarki — wypadła jako arcydzieło sztuki. Dla tej jednej sceny warto przyjąć na „Zaczarowane koło“. P. Buczyńska położyła świetnie trudności, wynikające dla niej z gwary ludowej, a nadto wzbogaciła rolę Młynarki w takie szczegóły, chwycane z obserwacji naszego ludu, że kreacja jej Młynarki była o wiele prawdziwsza, o wiele głębsza, niż żywiołowa, ale na jednej tylko stronie oparta kreacja Siemaszkowej. Siemaszkowej szło o siłę ekspresji, Buczyńskiej o głębię. Która z tych kreacji może się więcej podobać —

to rzecz gustu. Ale zaprzeczyć nie można, że to są dwie różne, ale godne siebie kreacje. I jeszcze raz wracam do sceny obłąkania. Obłąkanie w kreacji Siemaszkowej było nieco kiryckawe i jaskrawe, w kreacji p. Buczyńskiej więcej ciche, w mgłę liryzmu roztopione. W obłąkaniu, kreowaniem przez p. Buczyńską ujawniła się cała dusza Młynarki, którą skrywał na jawie ogień namiętności. Jest to dusza, w której nie brak echa Maciustowej piosenki i melancholji nocny księżycowej na wsi i czystej, gorącej tęsknoty za jakimś wielkim kochaniem. W tej duszy śpiewa i żyje cała polska wieś. Taką właśnie otworzyła p. Buczyńska.

W końcu z całym uznaniem zaznaczyć muszę, że p. Jednowski, który rzucił krepujące go jeszcze na premierze hamulce fałszywie ujętej przez reżysera p. Wysockiej koncepcji sztuki jako wyłącznie baśniowego widowiska, grał już we wtorek z taką grandezą rolę Wojewody, że dał w niej jedną z najwspanialszych kreacji stylu kontuszowego. Również i dublowając rolę Maciusia p. Sokołowska ożywiła ją takim zapadem i egzaltacją, że zdystansowała zupełnie bezwyznawczego Maciusia z premierą.

L. Skoczylas.

Rycerskość lotnicza.

Dzienniki francuskie wciąż zajmują się osobą dzielnego lotnika, Pelletiera d'Oisy, który zyskał sobie nie słychaną popularność we Francji swym odważnym lotem do Tokio i podnoszą, że jest nietylko „królem” pilotów, ale także człowiekiem o prawdziwie rycerskich zaletach charakteru.

Na poparciu tego twierdzenia przytoczając one następujące, wprowadzcie drobne, ale znaczące wydarzenia z jego życia.

Na kilka dni przed rozpoczęciem swego słynnego „raidu” do Tokio, dowiedział się Pelletier d'Oisy, iż jeden z jego kolegów zawodowych nie mógł, z powodu zepsucia się swego samolotu, zawieźć bukietu narzeczonej w dniu imienin, jak to uczynić zamierzał. Zrobiło mu się żal dobrego kolegi i postanowił go zastąpić. Poszedł więc do niego i wypytał się,

gdzie przebywa jego narzeczoną, a skoro otrzymał informacje, kupił wspaniały bukiet, siadł na samolot i poleciał. Dokąd należało.

Jakież było zdumienie jego kolegi, gdy niebawem otrzymał od narzeczonej, bawiącej u swych krewnych w ich posiadłości pod Orléans, list z podziękowaniem za bukiet i z wyrazami podziwu dla swej zręczności, gdyż bukiet spadł na trawnik przed tarasem zanku. Udał się też natychmiast do Pelletiera d'Oisy, oświadczając mu, że postanowił wyprowadzić swą narzeczoną z błędu, gdyż to nie on przecież jej bukiet zawiązał.

— Nie czyni tego — rzekł mu znakomity lotnik. — Nie powinności pozabawić swej przyszłej żony iluzji, zanim ją poślubił... Ja nim na tem nie zyskam, a ty, przyjacielu, mógłbyś trochę stracić...

Humor złodziejski.

Z Barcelony donoszą o fakcie, świadczącym, że złodzieje hiszpańscy są ludźmi nietylko zręcznymi w swym fachu, ale także dowcipnymi, zdolnymi rozśmieszać przez swe koncepcje.

Jedną z największych hiszpańskich Towarzystw ubezpieczenia przeciw wypadkom kradzieży, mające swą siedzibę w Barcelonie, znane jest z tego, że reklamuje się w iście amerykański sposób. Między innymi np. umieszcilo kilka tygodni temu na specjalnym

razstawianiu, wystawionem w najcichliwszej dzielnicy miasta, olbrzymi transparent — wieczorami oświetlony od wewnątrz elektrycznym światłem — z ogłoszeniem o bajecznych korzyściach, jakie zapewnia osobom, które się w niem ubezpieczają.

Parę dni temu transparent zaniknął i coś się pokazało?... Został w jasny dzień skazdziony przez złodziei, których policja wzięła za ludzi, przysyłanych przez Towarzystwo celom osiągnięcia reklamowego

transparentu, czemu przypatrywały się także tłumy ciekawych.

Rzecz prosta, że niefortunne Towarzystwo ubezpieczenia przeciw wypadkom kradzieży stało się obiektem pośmiewchowskim Barcelony.

25 dolarów za 1 litr krwi ludzkiej.

W amerykańskich szpitalach często przeprowadzają operacje, przy których transfuzja krwi odgrywa znaczną rolę. Do przeprowadzenia transfuzji potrzeba nieraz znacznej ilości krwi ludzkiej. Wówczas to zarządził szpitala, czy też rodzina pacjentki lub pacjenta podają do gazet ogłoszenia zawierające treść: „Dla przeprowadzenia transfuzji krwi u chorej pacjentki, poszukuje się ofiarnej osoby, zdrowej i silnej, która gotową byłaby ofiarować na ten cel 1 litr krwi własnej. Honorarium według umowy. Zgłoszenia przyjmuje zarząd szpitala...”

Tu pojawiają się dukandy adresy. Niedawno temu zaofiarowano za pośrednictwem agencji 25 dolarów za 1 litr krwi ludzkiej.

Na to wezwanie zgłosiło się w jedno z szpitali kilkadziesiąt osób. Zgłaszających się podano badaniu lekarskiemu, wybierając osobnika najbardziej zdrowego, który bez uszczerbku dla siebie może ofiarować 1 litr krwi dla celów leczniczych.

„Ściągniecie” krwi odbywa się bezboleśnie. Bywają osoby dla kwiście, że ubytek znacznej nawet ilości krwi nie stanowi uszczerbku dla ich zdrowia.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBYWIAZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po krońce zł. 0.40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

Matki! Zadzajcie w aptekach i składach aptecznych higienicznej przysypki dla dzieci „**Puder Dzidzi**” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Dnia 14. VI. 1924 postanowiło Walne Zgromadzenie spółki Fabryka Miód Zagłoba w Krakowie, Spółka z ograniczoną poręką, rozwiązanie tejże Spółki w drodze fuzji ze spółką Małopolska Fabryka Miód „Kój”, Ska z ogr. odp. w Krakowie i przeniesienie na tą spółkę majątku Spółki jako całości wraz z długami za udziały, przyczem obie strony rzekły się likwidacji.

Uchwała powyższa wpisana została do rejestru handlowego.

Podpisani zawiadowcy wzywają wierzycieli rozwiązanej spółki, aby swe pretensje u nich zgłosili w terminie 3 miesięcy.

BERNARD LERMER RAFAŁ BRUMMER
oba w Krakowie, Jagiellońska 5.

Przed zwierciadłem dziewczę stoi
Przed zwierciadłem dziewczę stoi
W kapelusik główkę stroi,
Oczki mruży, włos uклада
I śmieje się z siebie rada
Bo w zwierciadle druga róża
Włoski głaszczą, oczki zmruga...
Prawda, bardzo ładna była,
Bo się KNEIPPA MYDŁEM myła.

Zadać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem

R. WŁODARSKI

Generalne przedstawicielstwo: Perfumerja Korona,
Warszawa, Marszałkowska 139.

ZDOLNEGO I ENERGICZNEGO AKWIZYTORA
poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego.

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUCZYCIELKA języka francuskiego poszukuje posady z mieszkaniem lub do towarzystwa, też za wychowawczynią. Zgłoszenia pisać do Admin. „Gońca Krak.” dla „E. J. K.”

ZGUBIONE papiery wojskowe, wydane przez P. K. U. w Łodzi na nazwisko Batko Franciszek niedważnik.

MASZYNY do szycia znanej dobroci „Kasorzycykiego”. Tanio - Hurtowo - Detalicznie Raty. Skład fabryczny: Warsztaty reparacyjne Warszawa, ul. Marszałkowska 1. 153. Telefon 104-51. Filja: Częstochowa, Aleja 43. Zamawiać można listownie w Warszawie. 819

HRABINAŻEBRACZKA
Nowy sensacyjny romans z obecnych czasów. Romans ten jest nadzwyczaj ciekawy i czyta się z ogromnym zapalem **BEZPŁATNIE** można dostać w kioskach, księgarniach i u sprzedawców gazet. 945

Baczność! ZAGADKA REKLAMOWA Nr. 2. Baczność!

Celem jaknajszerszego zapoznania Szan. Publiczności z wyrobami naszymi, nieustępującym w niczem fabrykatom zagranicznym, urządzamy niniejszą reklamę.

— je — dz — mor — Wo — two — Po — wo — skie —

Niżej podane sylaby oznaczają Województwo na Pomorzu.

Każdy, kto nadesłanie dobre rozwiązanie powyższej zagadki, dołączając do tego zł. 4, otrzyma franko przysłany do domu duży flakon perfumu nr. 1924. Za podanie nam przez uczestników najlepszej nazwy tego perfumu wyznaczamy, prócz niżej wyznaczonych nagród 3 premje i to zł. 15.000, 10.000, 5.000.

1. nagroda	zł. 20.000	6. nagroda	zł. 3.000
2. nagroda	zł. 15.000	2 nagrody po 2.000 zł.	zł. 4.000
3. nagroda	zł. 10.000	5 nagród po 1.000 zł.	zł. 5.000
4. nagroda	zł. 8.000	10 nagród po 500 zł.	zł. 5.000
5. nagroda	zł. 5.000	300 nagród po 100 zł.	zł. 30.000

Warunki:

- 1) Rozwiązanie powyższej zagadki należy nadesłać w ofrankowanej kopercie z dołączeniem 4 zł. do 30 września r. b. pod naszym adresem. **Należność 4 zł. można również przekazać na konto czekowe P. K. O. w Poznaniu nr. 206.319, Zakłady Chemiczne „Zenit” Bydgoszcz, wypisując na odcinku blankietu nadawczego rozwiązanie zagadki.**
- 2) Podział nagród nastąpi w przeciągu 2 tygodni po zamknięciu konkursu przez specjalny komitet i pod ścisłą kontrolą naszego notariusza.
- 3) Termin ostateczny nadsyłania rozwiązań upływa z dniem 30 września 1924, późniejszych rozwiązań nie uwzględnia się.
- 4) Powyższe nagrody odnoszą się do 200.000 uczestników i wzrosną odpowiednio przy większej liczbie lub też przeciwnie.
- 5) Uczestniczący uznaje powyższe warunki z wykluczeniem drogi sądowej.

„ZENIT”, BYDGOSZCZ, Skrzynka pocztowa 76.

OKAZJA
która się nie powtórzy



Celem jaknajszerszego zapoznania Szan. Publiczności z naszymi nowymi wyrobami towarów, wysyłamy na listownie zamówienie każdemu po nietylko tanich cenach pocztą za załączką

CAŁĄ WYPRAWĘ ZA 40 ZŁOTYCH.

A mianowicie: 3 metry dobrego i mocnego w noszeniu sukna lub kortu na zimowe ubranie męskie, 3 metry szwajcu lub Prote na suknię damską 10 metrów dobrej flandry lub plótka na bieliznę, jedną koldrę bawoją ciepłą i 6 chusteczek do nosa. Również wysyłam wyprawę w gatunku wyższym za 50 złotych.

Zamówienia proszę adresować:

M. BRYL, Łódź, Piotrkowska 56.

KSIĘGARNIA
TOW. SZKOŁY LUDOWEJ
W KRAKOWIE, ULICA ŚW. ANNY L. 5.
poleca
PODRĘCZNIKI SZKOLNE DLA SZKÓŁ
WSZYSTKICH STOPNI I RODZAJÓW
Wysyłka na prowincję odwrotną pocztą.